Kitabın sonunda yer alan 12 planda ise eser içindeki bazı emirlerle ilgili çizimler ve bu
çizimlerin izahı yer almaktadır.

Elçilik matbaasında basılan diğer bir kitap M. Truguet’nin Traité du Pilotage et de Navigation adlı
eserinden Usûlü’l-maârif fî vechi tasfîfi sefâin-i donanma ve fenn-i tedbir-i harekatiha (1202 [1787-88]) adıyla
çevrilmiştir.34 Donanmanın seyirdeki harekât tarzları ile dizilişlerine dair bilgiler veren eserde 13 levha
yer almaktadır. Ülkemiz kütüphanelerinde nadiren görülen35 Truguet’nin bu eserinin elçilik matbaası
baskısının bir nüshası Princeton Üniversitesi Kütüphanesi’nde36 bulunmaktadır. Eser, 1242’de (1826)
Bulak Matbaası’nda da basılmıştır.37 Bu baskının bir nüshası ise tarafımızca Deniz Müzesi Deniz İhtisas
Kütüphanesi’nde tespit edilmiştir (DB.No. 0001371). Bulak baskısının bir nüshası da Bibliothèque
nationale de France’da yer almaktadır.38

Fransız Elçiliği Matbaası’nda elçilik matbaası ile ilgili kaynaklarda rastlanılmayan bu kitapların dışında
üçüncü bir kitap daha basılmıştır. M. Truguet tarafından Traité de Manoeuvre Pratique adıyla kaleme
alınan ve Risale fî kavânîni’l-milahati amelen (1201/1787) adıyla tercüme edilip basılan bu kitap Alpay
Kabacalı tarafından Nejat Özön arşivinde tespit edilmiştir.39 Nejat Özön nüshası dışında, ülkemiz

31 Beydilli, “Savaş Eğitiminde Okullaşma (1775-1807)”, 277.
32 Bk. Milli Kütüphane (06 Mil NE 169), Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi (A/5596) ve İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler

ve indirmesi beyânındadır” ve yedi; onuncu
bâb “Bazı amelin icrâsı beyânındadır” ve on; on birinci ve son bâb ise “Gemilerin kullanılması
beyânındadır” ve beş emirden oluşmaktadır.

İçeriği göz önünde bulundurulduğunda, eserin Mühendishâne-i Bahrî’de kullanılmak üzere basıldığı
açıktır. Eser, 1248 [1832] tarihinde Bulak Matbaası’nda da basılmıştır. Seyfettin Özege tarafından
hazırlanan katalogda41 görülmeyen ve kütüphanelerimizde bulunmayan Bulak Matbaası baskısının bir
nüshası Hâzâ risâle fî kavânîni’l mulahat umla adıyla British Library’de yer almaktadır.42

Elçilik matbaasında basılan üç eserden hiçbirinin Osmanlı Devleti’nde daha sonradan tekrar
basılmamış olması ve elçilik matbaası baskılarının ülkemiz kütüphanelerinde az sayıda bulunması ya
da hiç bulunmaması dikkat çekicidir. Lafitté-Clave’nin eserinin tekrar basılmaması istihkâm, tabya ve
kale inşası alanında daha güncel eserler edinilmiş olması ihtimalinden dolayı anlaşılabilir bir durum
gibi görünmektedir. Truguet’nin basılan her iki eseri denizcilikle ilgilidir ve her ikisi de Bulak
Matbaası’nda 1242 (1826) ve 1248 (1832)’de tekrar basılmıştır. Eserler Bulak Matbaası’nda yeniden
basıldığına göre güncelliğini koruyor olmalıdır. Ancak kütüphanelerimizde her iki eserin Bulak
baskılarına rastlamak nadiren mümkün olmaktadır.

Sadrazam Halil Hamid
Paşa’nın desteğini alan Mehmed Raşid Efendi ile Vak‘anüvis Ahmed Vâsıf Efendi’nin birlikte kurduğu
matbaa Raşid Efendi Matbaası olarak anılmıştır. Raşid Efendi Matbaası’nda ilk olarak Târîh-i Sâmî, Şâkir
ve Subhî (1198/1784), Târîh-i İzzî (1199/1784-85) ve İʿrâbü’l-Kâfiye (1200/1785-86) olmak üzere üç kitap
basılmıştır. Bu kitapların ardından matbaada, III. Selim’in emriyle Konstantin İpsilanti’nin çevirdiği üç
kitap daha Mühendishâne-i Bahrî’de kullanılmak üzere basılmıştır.49 El yazması nüshaları Topkapı
Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde olan bu kitapların ilki [Tercüme-i Risâle-i] Fenn-i Harb50 adıyla 1792’de
327 adet basılan Traité de Siéges’dir.

Mühendishâne’nin kitap sayısının artmaya başlamasıyla85 birlikte mühendishâne hocalarından
Abdurrahman Efendi esas görevi uhdesinde kalmak kaydıyla 1211 (1797)’de Mühendishâne-i Berrî’nin
ilk hâfız-ı kütübü olarak görevlendirilmiştir. Abdurrahman Efendi’nin hocalıktan alınarak matbaa
işleriyle görevlendirilmesi üzerine hâfız-ı kütüblük görevi 1217 (1802)’de Mühendishâne hocalarından
Hüseyin Efendi’ye verilmiştir. Ancak kütüphanede görevlendirilen hocanın aynı zamanda derslere de
devam etmesi, kütüphanenin açık kalmasını zorlaştırmıştır.

III. Selim’in emriyle alınan ansiklopediler:103

• Grande Encyclopédie (40-50 cilt).

Diğer taraftan, Mütercim Ahmed Asım tarafından tercüme edilen ve 1799 yılında Mühendishâne-i
Berrî Matbaası’nda basılan bir cilt Tibyân-ı Nâfi‘ der Terceme-i Burhân-ı Kātı‘ adlı lügatın 1214 (1799)’te
mübâyaa edildiği ve Mühendishâne-i Bahrî’ye gönderildiği arşiv belgesiyle sabittir.104 Mühendishâne-

98 BOA. MAD. d. 8882; Kurtoğlu, Deniz Mektepleri Tarihçesi (1928-1939), 2-3.
99 Kemal Beydilli, “İlk Mühendislerimizden Seyyid Mustafa ve Nizâm-ı Cedîd’e Dair Risalesi”, Tarih Enstitüsü Dergisi, 13,

(1199/1785) ve İʿrâbü’l-Kâfiye (1200/1786) adlı kitapların da okul kitaplığında olması kuvvetle
muhtemeldir.

Ayrıca, temas edilen kaynaklarda görülmemekle birlikte, Mühendishâne-i Bahrî’de hocalık yapmış
olan Gelenbevî İsmail Efendi’nin Küsûrâtü’l-Hisâb (Hisâb el-Kusûr), Adlâu’l-Müsellesât (Azlâ’-ı Müsellesat),
Şerhu Cedâvili’l-Ensâb

Mekteb-i Bahriye’nin Heybeliada’ya taşınmasından sonra burada okul için müstakil bir kütüphane
oluşturulmuştur. Kütüphanede Türkçenin yanı sıra İngilizce ve Fransızca gibi batı dillerinde yazılmış
çok sayıda kitap bulunmaktadır.116

Mekteb-i Bahriye’nin kitap varlığının artmasında Binbaşı Emin Efendi’nin önemli bir katkısı olmuştur.
1266 (1850)’da Amerikan denizcilik sistemini, denizciliğe dair nizamları, tersaneleri ve denizcilik
eğitimini incelemek üzere Meclis-i Bahriye tarafından görevlendirilen117 Emin Efendi burada
bulunduğu zaman zarfında edindiği izlenimleri Dersaadet’e bildirmiştir.118 1267 (1851)’de Amerika’dan
dönen119 Emin Efendi denizciliğe dair 437 kitabı da beraberinde getirmiştir. Emin Efendi’nin
beraberinde getirdiği kitaplar okul kütüphanesinin zenginleşmesine önemli katkı sağlamıştır.120

Mekteb-i Bahriye’nin kitap varlığının belirgin bir şekilde arttığı 1850’li yıllarda, özellikle 18. yüzyılın
ikinci yarısında ve 19. yüzyılın hemen başlarında basılmış çok sayıda kitap da kütüphanede yer
almaktadır. Üzerlerinde 1268 (1851-52) tarihli “Mekteb-i Bahriye-i Hazret-i Şâhâne” mührü olan ve
aralarında geometri, matematik, astronomi, hidrografi, gemi mimarisi, denizcilik terimleri ile tarih
gibi konulara dair kitapların yanı sıra çok sayıda sözlüğün de bulunduğu kitaplardan bazıları
günümüzde Deniz Müzesi Deniz İhtisas Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

Zira, herkesin yararlanabileceği kütüphanelerin açılması ilk defa
olarak bu nizamname ile devlet politikası hâline getirilmiştir. Bu tarihten sonra da Mekteb-i
Bahriye’de hâfız-ı kütüb görevlendirilmeye devam edilmiştir. Güverte Mülazım-ı evvel İstanbullu
Hasan Fâik, Mekteb-i Bahriye’de hâfız-ı kütüb muavini olarak görev yapmakta iken 1 Mart 1300 (13
Mart 1884)’te vefat etmiştir.126

Mekteb-i Bahriye’nin kitap sayısındaki artış Mekteb-i Bahriye hocalarının yeni telif ve tercüme eser
üretimini de olumlu etkilemiştir. Nizâm-ı Cedîd’in ilgasından sonra uzun bir süre unutulmuş gibi
görünen okul, 1840’tan sonra canlanmaya başlamıştır.

Okul kütüphanesindeki kitap
sayısında görülen hızlı artış da okulda telif ve tercüme eser üretimini destekleyici bir unsur olarak öne
çıkmıştır. Yakın zamana kadar sıklıkla okul için kitap temin edilmeye çalışılırken okulda yaşanan
değişimin bir sonucu olarak 1290 (1873)’da Mekteb-i Bahriye’de telif ve tercüme edilen kitapların birer
nüshanın Maarif Kütüphanesi’ne gönderilmek üzere Tersane-i Âmire’ye gönderilmesinin istendiği
görülmüştür.127 Böylece, Mekteb-i Bahriye sürekli kitap temin etmeye çalışan bir kurum olmaktan
çıkmaya başlamış; artık telif ve tercüme eser üreten ve ürettiklerini basabilecek kabiliyete ulaştığı için
kendisinden kitap talep edilen bir duruma gelmiştir. Diğer bir ifadeyle Mekteb-i Bahriye
kurumsallaşma yolunda önemli bir aşama kaydetmiştir.

Mekteb-i Bahriye Kütüphanesi’nin kitap varlığı zamanla artmaya devam etmiştir. Mekteb-i Bahriye
nazırlığı (1869-1873) da yapan Said Paşa128 1896’da vefat ettiğinde binlerce kitabı içeren kütüphanesi,
oğlu süvari binbaşısı Memduh Bey tarafından Deniz Lisesi’ne hediye edilmiştir.129

Sonraki yıllarda ihtiyaç duyuldukça Mekteb-i Bahriye için yurt dışından kitap temin etmeye devam
edilmiştir. 9 Teşrinievvel 1328 (22 Ekim 1912) tarihli belgeye göre Bahriye Mektebi için İngiltere’den
33 cilt İngilizce kitap istenmiştir.130

Okul, cumhuriyetin ilanına kadar geçen süreçte çeşitli aşamalardan geçmiş ve eğitim süresinde
değişiklikler yapılmıştır. 1920-23 arasında yeni öğrencinin alınamadığı okula 1924 yılından itibaren
yeniden öğrenci alınmaya başlanmıştır.

Dolayısıyla
hurufatı olmasa dahi 1840 tarihinden önce okulda harita ve portolon basımında kullanılan bir
matbaanın bulunduğuna şüphe yoktur. Deniz Müzesi harita koleksiyonunda görülen 1840 basımı
Marmara Denizi haritası (Db.No.886/110) ve Bahr-i Siyah haritası (Db.No.4082/118) matbaanın çalışır
durumda olduğuna dair tespitimizi doğrular niteliktedir. Nitekim, 1256 (1840) tarihli bir arşiv
belgesinde141 Mekteb-i Bahrî’de litografya fenni talim olunması için litografya muallimliğine Nemçe
tebaasından Medling’in nasbolunduğu belirtilmektedir. Bu dönemde Bahriye Meclisi Mekteb-i Bahriye
ile yakından ilgilenmiş, okulun ihtiyaç duyduğu gerek personel, gerekse alet/edevat gibi her türlü
ihtiyacı yurtiçinden ve yurtdışından gidermeye çalışmıştır.142

141 BOA, HAT., 1422/58148.
142 DTA. Mülga Bahriye Defterleri (MB.d), 2/9.
143 Bahriyemiz Tarihinden Filasalar, der. Safvet Bey, (Ankara: Deniz Kuvvetleri Komutanlığı Yayınları, 1994), 19.
144 Kurtoğlu, bu eserin Deniz Lisesi Kütüphanesi’nde bulunan nüshasının basım tarihini 1265 olarak veriyorsa da eser 1269

(1852-53)’da basılmıştır, bk. Kurtoğlu, Deniz Mektepleri Tarihçesi, 29.

Hüsnü Tengüz, Bahriye Matbaası kurulduktan sonra Mekteb-i Bahriye Matbaası’nın aletlerinin ve
mürettibi Esad Efendi’nin Bahriye Matbaasına nakledildiğini ifade etmektedir.158 Bu ifadeye göre
Bahriye Matbaası kurulduktan sonra Mekteb-i Bahriye Matbaası’nın varlığının fiilen sona ermiş olması
gerekmektedir. Ancak, Mekteb-i Bahriye Matbaası’nda basılan Heyet-i Bahriye (1318/1900-01), Terbiye-
i askeriye, kısm-ı evvel (1319/1901-02) ve Mekteb-i Harbiye mualliminin vezâif-i umûmiyyesine mahsûs
ta‘limât (1327R/1911-12) gibi kitaplar Bahriye Matbaası açıldıktan sonra Mekteb-i Bahriye Matbaası’nın
kapatılmadığını ve gayet işler hâlde bulunduğunu göstermektedir.

Bahriye Matbaası’nın kurulmasıyla Mekteb-i Bahriye Matbaası’nın kapatılmadığının bir başka
göstergesi de tespit ettiğimiz arşiv belgesidir.159 12 Teşrinisani 1324 (25 Kasım 1908) tarihli belgede
“Bahriye Mektebi matbaası müdürü Binbaşı Muhiddin Efendi’nin Londra ve Belçika’da bakır üzerine hakk’ sanatı
ve matbaa hususları tahsil ettiği” belirtilmekte ve “Bahriye matbaası müdürlüğüne atanmasının münasip
görüldüğü” bildirilmektedir.

1851 yılından itibaren
Mekteb-i Bahriye Kütüphanesi’nin kitap varlığının hızlı bir şekilde arttığı görülmüştür. Kitap
sayısındaki hızlı artışa rağmen okul kütüphanesinde hâfız-ı kütüb görevlendirilmesi oldukça geç
sayılabilecek bir tarihte olmuş ve 1286 (1869)’da ilk görevlendirme yapılmıştır.